
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 814 del 13/09/2023

Proposta Nr. 1053 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO IMU E TASI 
PER DODICI MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO-CIG Z773B7D7B2

IL DIRIGENTE

Rilevato che con le risorse umane, attualmente in servizio presso l’ufficio Tributi, non è possibile
adempiere in modo ottimale allo svolgimento dell’attività accertativa relativamente all’IMU e alla
TASI, e provvedere, entro i termini previsti, alla conseguente eventuale emissione degli avvisi di
accertamento con determinazione dell'importo da pagare,  comprensivo di imposta,  sanzioni ed
interessi;

Dato atto che, al fine di effettuare l’attività di controllo sopra indicata, puntualmente descritta nel
capitolato speciale conservato agli atti, vi è la necessità di avvalersi di un operatore economico
esterno dotato di specifica professionalità;

Dato atto altresì che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura del
servizio  richiamato  in  oggetto,  ma  che  il  medesimo  servizio  è  reperibile  presso  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto
messi  a  disposizione  da  CONSIP  s.p.a.  e  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, i seguenti riferimenti normativi:
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) l’art. 226, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale ai procedimenti in corso alla data di
entrata in vigore con efficacia del D. Lgs. 36/2023, ossia alla data del 01.07.2023, continua ad
applicarsi, anche dopo il 01.7.2023, il D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto opportuno, pertanto ricorrere, per il procedimento in oggetto, all'affidamento diretto di cui
all'art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016 attraverso trattativa diretta in MEPA con la ditta
Credit  Network  &Finance  Spa,  con  sede  a  Verona  in  Via  Flavio  Gioia  n.  39,  C.F./P.Iva  n.
05863840962;

Dato atto che:
-  in data 09/06/2023 è stata inserita in MEPA la richiesta di offerta ns. prot. 27771/2023 all’interno
della trattativa diretta n. Rdo 3606108 nei confronti della società sopra indicata;

Pagina 1 di 4



-  in data 13/06/2023, entro il termine indicato, Credit Network &Finance Spa ha presentato la
propria  offerta  in  MEPA,  impegnandosi  all’espletamento  del  servizio  proposto  a  fronte  della
corresponsione, da parte del Comune, di un aggio del 13 % sulle somme effettivamente accertate
e riscosse per un valore massimo di Euro 12.295,08, Iva esclusa, per un periodo di dodici mesi,
rinnovabile per ulteriori dodici;

Esaminata l’offerta pervenuta e ritenuto che la stessa sia conveniente in quanto l’aggio del 13%
offerto dalla società, a fronte del valore a base d’asta del 15,36%, sulle somme effettivamente
accertate e riscosse, rappresenta un valore equo e competitivo;

Ritenuto dunque di affidare il servizio in oggetto, come descritto nel capitolato speciale conservato
agli  atti  e inserito  nella  trattativa  in MEPA,  a Credit  Network &Finance Spa,  società  dotata di
acquisita professionalità;

Dato atto che tale determina di aggiudicazione vale anche come determina a contrarre;

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.
Lgs. n. 50/2016:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’espletamento dell’attività di verifica della
regolarità  della  posizione dei  contribuenti,  relativamente  all’IMU e alla  TASI,  con conseguente
emissione degli avvisi di accertamento;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di cui al punto a);
c)  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  rinvenibili  nel  capitolato  speciale  conservato  agli  atti  e
inserito nella procedura attivata in MEPA N. 3606108;
d) le modalità  di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai  sensi dell’art.  36,
comma 2. Lett a) del D. Lgs. 50/2016;
e) la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA previa acquisizione dei documenti previsti;

Considerati:
-  la  documentazione  e  le  dichiarazioni  presentate  nella  trattativa  diretta  in  MEPA  dal
rappresentante di Credit Network &Finance Spa; 
- l’iscrizione della società all’Albo di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997;
- il DURC numero protocollo INPS_ 37463137, con scadenza 09/01/2024, che risulta regolare;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) e che le stesse hanno dato riscontro regolare;

Rilevato non esservi rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto e che non
è necessario redigere il D.U.V.R.I.;

Vista la dichiarazione, conservata agli atti, con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L.
136/2010 art. 3 e comunica i dati del conto corrente bancario dedicato; 

Dato atto che alla procedura in oggetto è stato assegnato il CIG Z773B7D7B2;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);
- la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 3, e successivo
D.L.  12/11/2010,  n.  187,  convertito  in  Legge  17/12/2010  n.  217,  relativamente  all’obbligo  di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;

Richiamato il decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale viene affidata al
sottoscritto Dr. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario;

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;  

Richiamati altresì:

Pagina 2 di 4



- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128
in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento tutto quanto in
narrativa esposto;

2. di dare atto che la presente determinazione di affidamento tiene luogo anche di determinazione
a contrarre;

3. di approvare le risultanze della trattativa diretta in MEPA n. 3606108 a seguito della procedura
di cui in premessa;

4. di affidare il servizio di supporto all’attività di accertamento IMU e Tasi per la durata di dodici
mesi, rinnovabili per ulteriori dodici mesi, alla società Credit Network &Finance Spa, con sede a
Verona  in Via Flavio Gioia n. 39, C.F./P.Iva n. 05863840962 alle condizioni economiche stabilite
nel  documento  di  offerta  ossia  ad un aggio  del  13% sulle  somme effettivamente  accertate  e
ricosse e comunque per il prezzo complessivo massimo di Euro 15.000,00 (imponibile 12.295,08 +
IVA 22%), alle condizioni del disciplinare di gara ed a quelle del capitolato speciale, oltre a quelle
risultanti dal bando MEPA;

8. di dare atto che il CIG è Z773B7D7B2;

9. di disporre che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA previa acquisizione della
documentazione di rito.

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 (I.V.A. inclusa al 22%) come segue:
-  al  capitolo  di  spesa  44500  “PRESTAZIONI  SERVIZI  DIVERSI  PER UFFICIO  TRIBUTI”  del
bilancio 2023/2025, codice bilancio 1.04.1.0103 con imputazione all’:
- esercizio 2023 (da ottobre 2023 a dicembre 2023) euro 3.750,00;
- esercizio 2024 (da gennaio 2024 a settembre 2024) euro 11.250,00;

11.  di  prenotare  al  capitolo  di  spesa 44500 “PRESTAZIONI  SERVIZI  DIVERSI  PER UFFICIO
TRIBUTI” del bilancio 2023/2025, codice bilancio 1.04.1.0103, euro 15.000,00 (I.V.A. inclusa al
22%) per l’opzione di rinnovo del servizio di ulteriori dodici mesi come segue:

- esercizio 2024 (da ottobre 2024 a dicembre 2024) euro 3.750,00;

Pagina 3 di 4



- esercizio 2025 (da gennaio 2025 a settembre 2025) euro 11.250,00;

12. di dare atto che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e,
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art.
6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16
del d.lgs. 36/2023;

13. di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio e
compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica.

14. di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura
elettronica,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale,
sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  13/09/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Gianfilippo Scattolin

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 13/09/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.180 del 13/09/2023

13/09/2023Data: Importo: 3.750,00

Oggetto: 2023-SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO IMU E TASI PER DODICI MESI, CON OPZIONE DI
RINNOVO-Mepa-CIG Z773B7D7B2-iva 22%

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 292.000,00
267.000,00

3.750,00
270.750,00

21.250,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 15.000,00

6.000,00

3.750,00

9.750,00

Disponibilità residua: 5.250,00

Capitolo: 44500

Oggetto: PRESTAZIONI SERVIZI DIVERSI PER UFFICIO TRIBUTI

Progetto: TRIBUTI E PATRIMONIO

7012 - Tributi

7012 - TributiResp. servizio:

2023 1700/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1700/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1700/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019652 - CREDIT NETWORK & FINANCE S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/09/2023

Z773B7D7B2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.180 del 13/09/2023

13/09/2023Data: Importo: 11.250,00

Oggetto: 2024-SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO IMU E TASI PER DODICI MESI, CON OPZIONE DI
RINNOVO-Mepa-CIG Z773B7D7B2-iva 22%

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 232.000,00
210.000,00

11.250,00
221.250,00

10.750,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.000,00

0,00

11.250,00

11.250,00

Disponibilità residua: 3.750,00

Capitolo: 44500

Oggetto: PRESTAZIONI SERVIZI DIVERSI PER UFFICIO TRIBUTI

Progetto: TRIBUTI E PATRIMONIO

7012 - Tributi

7012 - TributiResp. servizio:

2024 230/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 230/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 230/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019652 - CREDIT NETWORK & FINANCE S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/09/2023

Z773B7D7B2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 13/09/2023


